
EDITAL Nº 002/2023 – CONVÊNIO Nº 880896/2018/DEPEN/MJSP

V PROCESSO SELETIVO PARA PROFISSIONAIS E ESTAGIÁRIOS 

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO  ESTADO DO MARANHÃO, no  uso de suas
atribuições legais, e considerando o V Processo Seletivo para Profissionais e Estagiários do Projeto
Fortalecimento da Assistência  Jurídica e  Implantação da Visita Virtual  para Pessoas  Privadas  de
Liberdade do Estado do Maranhão, RESOLVE:

1º TORNAR PÚBLICO a convocação do candidato DEIVIDSON SILVA LOPES, 4º
classificado no cadastro de reserva para o Núcleo  de Execução Penal – NEP, em virtude do
desligamento da Assessora Jurídica FRANCELE LIMA DE SOUZA, em razão de aprovação em
processo  seletivo  e  da impossibilidade  do  3º  classificado  no  cadastro  de  reserva PAULO

SÉRGIO COSTA RIBEIRO JÚNIOR, em assumir  a vaga.

2º TORNAR PÚBLICA a convocação da candidata ANA PAULA MORAES REGO

FRANÇA, 1º classificada no cadastro de reserva para o Núcleo de Execução Penal – NEP, em
virtude  do  desligamento  da  Assistente  Social,  MICHELLE KARINE OLIVEIRA SILVA,  em
razão de aprovação em processo seletivo.

I. Encaminhar  os  seguintes  documentos  (originais)  digitalizados  para  o  e-mail
convenios@ma.def.br, até dia 20 de abril de 2023:

a) Carteira de Identidade e CPF; 

b) Comprovante de residência; 

c) Número de Conta Corrente;

d) Número do PIS/PASEP;

e) Cópia do diploma de conclusão de nível superior ou certidão de conclusão do curso
expedida pela mesma autoridade competente a expedir o diploma;

f) Registro no conselho de classe (OAB/CRESS);

g)  Certidões  dos  distribuidores  criminais  da  Justiça  Federal  e  Justiça  Estadual  ou  do

Distrito Federal.

h)  Certidão de Débitos Relativos  a  Créditos  Tributários  Federais  e  à  Dívida Ativa da

União 

Art. 3º. O presente Edital será PUBLICADO no site da DPE/MA e no DOE.

São Luís, 18 de abril de 2023.

GABRIEL SANTANA FURTADO SOARES
Defensor Público-Geral do Estado do Maranhão

Avenida Júnior Coimbra, S/N, Renascença II, São Luís - MA, CEP: 65.077-969
https://defensoria.ma.def.br

0008.049.304/2023

  A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 1

9/
04

/2
02

3 
09

:2
0:

11
  P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
s:

//d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

g
u

ar
a/

va
lid

ar
 C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: f
a4

65
e1

b
-e

78
0-

45
88

-a
23

3-
35

50
54

12
65

63
 .

https://defensoria.ma.def.br/guara/validar?strvalidacao=fa465e1b-e780-4588-a233-355054126563


ANEXO ÚNICO

SÃO LUÍS

CLASSIFICAÇÃO CARGO CANDIDATO

4º Assessor Jurídico Deividson Silva Lopes (CN)

SÃO LUÍS

CLASSIFICAÇÃO CARGO CANDIDATO

1º Assistente Social Ana Paula Moraes Rego França

Avenida Júnior Coimbra, S/N, Renascença II, São Luís - MA, CEP: 65.077-969
https://defensoria.ma.def.br

0008.049.304/2023

  A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 1

9/
04

/2
02

3 
09

:2
0:

11
  P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
s:

//d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

g
u

ar
a/

va
lid

ar
 C

Ó
D

IG
O

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: f
a4

65
e1

b
-e

78
0-

45
88

-a
23

3-
35

50
54

12
65

63
 .

https://defensoria.ma.def.br/guara/validar?strvalidacao=fa465e1b-e780-4588-a233-355054126563

		2023-04-19T09:19:55-0300




